
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017PÁGINA 24

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017101600024

manos do Distrito Federal, localizada na SEPN 515 Bloco A Lote 1, Edifício Banco do
Brasil, 3º Andar, Sala 305, Brasília/DF, na Gerência de Registro Financeiro - GERFIN, no
horário de 9h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00 horas, para tratar de assunto referente a
acerto de contas por exoneração de cargo em comissão, sob pena de inscrição do nome em
dívida ativa: MARCELO DE CARVALHO MARQUES, matrícula nº 270.404-8. Processo nº
431.001.791/2016.

CIBELE FRANCO MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA,
DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL
E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, RESOLVE:
CONVOCAR o servidor abaixo relacionados, no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias
úteis, a contar da data de publicação desta convocação, a comparecer na Sede da Secretaria
de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos
Humanos do Distrito Federal, localizada na SEPN 515 Bloco A Lote 1, Edifício Banco do
Brasil, 3º Andar, Sala 305, Brasília/DF, na Gerência de Registro Financeiro - GERFIN, no
horário de 9h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00 horas, para tratar de assuntos referente a
acerto de contas por exoneração de cargo em comissão, sob pena de inscrição do nome em
dívida ativa: GHILHERMO HENRIQUE CAMARGO, matrícula nº 271.061-7. Processo nº
4 3 1 . 0 0 0 . 5 11 / 2 0 1 7 .

CIBELE FRANCO MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA,
DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL
E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, RESOLVE:
CONVOCAR a servidora abaixo relacionados, no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias
úteis, a contar da data de publicação desta convocação, a comparecer na Sede da Secretaria
de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos
Humanos do Distrito Federal, localizada na SEPN 515 Bloco A Lote 1, Edifício Banco do
Brasil, 3º Andar, Sala 305, Brasília/DF, na Gerência de Registro Financeiro - GERFIN, no
horário de 9h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00 horas, para tratar de assunto referente a
acerto de contas por exoneração de cargo em comissão, sob pena de inscrição do nome em
dívida ativa: ANA CATARINA VIEIRA DE LIMA, matrícula nº 270.883-3. Processo nº
431.000.364/2017.

CIBELE FRANCO MONTEIRO

EXTRATO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 13/2017
PROCESSO: 070.001.059/2017. Partes: SEAGRI/DF e ONYX SOLUTION COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação, em caráter
emergencial, de empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão,
digitalização e cópia, com disponibilização de impressoras multifuncionais, monocromáticas
e policromáticas, com assistência técnica no local, instalação, orientação de utilização,
fornecimento de consumíveis, insumos, suprimentos, peças, logística direta e reversa dos
resíduos gerados pelo contrato e tudo o mais que for necessário a execução do objeto,
excetuando-se apenas o papel, com pagamento sob demanda, para atender a SEAG R I - D F,
conforme especificações e condições estabelecidas no Termo Referência de fls. 94 a 103, da
Proposta Comercial de fls. 38 a 40 e da justificativa de Dispensa de Licitação de fls. 116 a
119, baseada no inciso IV, art. 24, c/c art. 26 e demais disposições da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, que passam a integrar o presente termo. O valor total do contrato é de R$
64.279,60 (sessenta e quatro mil duzentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). O
empenho inicial é de R$ 11.000,00 (onze mil reais), conforme Nota de Empenho nº
2017NE00530, emitida em 03/10/2017. Programa de Trabalho: 20.122.6001.8517.0004. Na-
tureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 100. Prazo de Vigência: O contrato terá
vigência de 180 (cento e oitenta) dias a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura:
13/10/2017. Signatários: Pela SEAGRI/DF: ARGILEU MARTINS DA SILVA, na qualidade
de Secretário de Estado. Pela contratada: HENRIQUE MACHADO BORGES, na qualidade
de Procurador.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002 PRORROGAÇÃO

Processo: 056.000.078/2011 Das Partes: Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do
Distrito Federal e Cecin Sarkis Simão e CIA LTDADF/RA; Do Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por 12 (doze) meses com base no Inciso II do Artigo 57 da Lei nº
8.666/93, período compreendido de 01/09/2017 a 01/09/2018; Da Vigência: O presente termo
aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura; Da Ratificação: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato que se refere o presente termo. Data da As-
sinatura: 22 de agosto de 2017; Signatários: Pelo DF, DILMA DE FÁTIMA IMAI e pela
Contratada, CECIN SARKIS SIMÃO.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico, nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e § 2° do Artigo 113 do Decreto
Distrital n° 31.793/2010, o Ato do Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL que, diante da documentação constante do processo nº
054.003.128/2016, firmou o ato de reconhecimento da dispensa de licitação, de acordo com
o artigo 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93, em favor do INSTITUTO AMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO IADES CNPJ nº 11.432.298/0001-25, no valor total de R$
61.008,00 (sessenta e um mil e oito reais), para realização de avaliações psicológicas nos
policiais militares da PMDF na condição de sub judice. Determino a sua publicação no
Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia. Em 13 de outubro de 2017.
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES - Chefe.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 84/DGP - PMDF, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de decisões judiciais
proferidas em caráter liminar que asseguram a continuidade da participação das partes
requerentes no certame, RESOLVE:
1 CONVOCAR para as etapas de sindicância de vida pregressa e investigação social e de
exames biométricos e avaliação médica do concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM),
regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016, as seguintes can-
didatas:
a) CARLA FROTA DANTAS (sub judice, Processo nº 0705788-35.2017.8.07.0018), ins-
crição nº 161106072; e
b) GRACY KELLY DA SILVA MORAIS (sub judice, Processo nº 0705788-35-
2017.8.07.0018), inscrição nº 161109927.
2 As candidatas deverão observar os procedimentos contidos nos Editais nºs 31/DGP e
32/DGP, ambos de 11 de julho de 2017, publicados no Diário Oficial do Distrito Federal em
13 de julho de 2017, e demais editais regulamentadores das etapas mencionadas.
3 A documentação para a etapa de sindicância de vida pregressa e investigação social deverá
ser entregue entre os dias 23 a 24 de outubro de 2017, na Central de Atendimento ao
Candidato do IADES (CAC-IADES), localizada na QE 32 - Conjunto C - Lote 2 - Guará II
- Guará/DF, em dias Úteis e no horário compreendido entre 9h (nove horas) e 16h (dezesseis
horas).
4 A etapa de exames biométricos e avaliação médica será realizada no dia 20 de outubro de
2017, às 14h (catorze horas), na Clínica Expertise - Perícia, Medicina e Segurança do
Trabalho e Consultoria Médica, localizada na SEPS Quadra 714/914, Bloco D, Salas 221 a
224, 2º Andar - Ed. Sabin - Asa Sul - Brasília-DF - CEP 70.390-145.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO, AO CONTRATO Nº 02/2015
PROCESSO: 054.002.070/2014 PARTES: DF/PMDF x ELEVADORES ATLAS SCHIN-
DLER S/A. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência
do Contrato nº 02/2015, pelo período de 22 de maio de 2017 a 31 de DEZEMBRO de 2017,
com base no inciso I do § 3º do art. 62 da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 22/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, Chefe do
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA:
PAULO ROBERTO BARREIRO DE GOMES, na qualidade de representante legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO,
AO TERMO DECREDENCIAMENTO Nº 24/2017

PROCESSO: 054.001.430/2012 PARTES: DF/PMDF x HOSPITAL PRONTONORTE S/A.
OBJETO: O presente Termo de Aditivo objetiva inclusão dos procedimentos relacionados,
conforme decisão da Comissão Permanente de Credenciamento na Área de Saúde, lavrada
pela ATA nº 76/2017, de 28 de JULHO de 2017. ASSINATURA: 28/07/2017. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, Chefe do DE-
PARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA: re-
presentada por JOSÉ DO PATROCÍNIO LEAL, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO,
AO TERMO DECREDENCIAMENTO Nº 24/2017

PROCESSO: 054.001.430/2012 PARTES: DF/PMDF x HOSPITAL PRONTONORTE S/A.
OBJETO: O presente Termo de Aditivo objetiva inclusão dos procedimentos relacionados,
conforme decisão da Comissão Permanente de Credenciamento na Área de Saúde, lavrada
pela ATA nº 77/2017, de 04 de AGOSTO de 2017. ASSINATURA: 28/07/2017. SIG-
NATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, Chefe do
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA:
representada por JOSÉ DO PATROCÍNIO LEAL, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO,
AO TERMO DECREDENCIAMENTO Nº 24/2017

PROCESSO: 054.001.430/2012 PARTES: DF/PMDF x HOSPITAL PRONTONORTE S/A.
OBJETO: O presente Termo de Aditivo objetiva inclusão dos procedimentos relacionados,
conforme decisão da Comissão Permanente de Credenciamento na Área de Saúde, lavrada
pela ATA nº 83/2017, de 17 de AGOSTO de 2017. ASSINATURA: 18/08/2017. SIG-
NATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, Chefe do
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA:
representada por JOSÉ DO PATROCÍNIO LEAL, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO,
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2017

PROCESSO: 054.001.430/2012 PARTES: DF/PMDF x HOSPITAL PRONTONORTE S/A.
OBJETO: O presente Termo de Aditivo objetiva inclusão dos procedimentos relacionados,
conforme decisão da Comissão Permanente de Credenciamento na Área de Saúde, lavrada
pela ATA nº 96/2017, de 15 de SETEMBRO de 2017. ASSINATURA: 18/09/2017. SIG-
NATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, Chefe do
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA:
representada por JOSÉ DO PATROCÍNIO LEAL, na qualidade de Representante Legal.

paulo.vianna
Realce


